



Ēnu dienas 2020 “ēnas” no Ilūkstes novada skolām...

12. februārī Latvijā norisinājās lielākās izglītības organizācijas *Junior Achievement Latvia (JA Latvia)* organizētais karjeras izglītības pasākums skolu jauniešiem Ēnu diena. Šogad ēnotājus ar dažādām profesijām iepazīstināja 1695 ēnu devēji no visas Latvijas, kopumā piedāvājot 10450 vakances. Skolēnu pieprasītākā nozare šogad – medicīna.

Šogad pieprasītākās profesijas, ņemot vērā kopējo pieteikumu skaitu, skolēnu vidū ir programmētājs (441 pieteikumi), gaisa kuģa kapteinis, pilots (331), fizioterapeits (243), gaisa kuģa stjuarts (226), ugunsdzēsējs glābējs (220), arhitekts (193), televīzijas un radio raidījumu vadītājs (176), feldšeris (173), ārsts (160), ķirurgs (156).

Ēnu dienas mērķis ir veicināt skolēnu izglītības satura sasaisti ar reālo dzīvi, palīdzot skolēniem mērķtiecīgi plānot savu karjeru, izdarīt izvēli par savu nākotnes profesiju un atbilstoši sagatavoties darba tirgum. Darba devējiem savukārt tā ir laba iespēja veidot savu uzņēmuma atpazīstamību un piesaistīt nākamās kolēģus.

Arī Ilūkstes novada skolēni šogad aktīvi piedalījās Ēnu dienā 2020. Kopā no visām novada skolām ēnot devās **34 skolēni**. Skolēni izvēlējās ēnot šādas profesijas – ugunsdzēsējs, glābējs, datortīklu administrators, pirmsskolas skolotājs, matemātikas skolotājs, policists, veterinārārsts, pedagogs karjeras konsultants, jaunatnes lietu speciālists, dzimtsarakstu nodaļas vadītājs, skolas direktors, nekustamo īpašumu speciālists, finansists, jurists, sociālais pedagogs, komunikācijas pārvaldes vadītājs, atļauju un izvērtējumu eksperts dabas aizsardzībā, bibliotekārs, programmētājs, AS “Swedbank” administratīvās struktūrvienības vadītāja vietnieks un komunikācijas pārvaldes vadītājs, farmaceits, ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas lektors un docents.

Pēc Ēnu dienām skolēni dalījās savos guvumos: Ēnu diena mums deva iespēju saprast, vai konkrētā profesija tevi interesē, vai patiktu šī profesija nākotnē, vai vēlētos savu dzīvi saistīt ar šo profesiju, kā arī uzzināt daudz noderīgas informācijas par konkrēto profesiju. Tā ir arī pirmā darba pieredze. Ēnu diena mudina apzināties savas intereses, paplašina redzesloku, attīsta komunikācijas prasmes.

“Mēs ēnojām Ilūkstes novada pašvaldības pedagogu karjeras konsultantu – Ivetu Repkovu. Uzzinājām, kā var iegūt šo profesiju, kurās mācību iestādēs ir iespēja izmācīties par karjeras konsultantu. Izrunājām kādus pienākumus pilda pedagogs karjeras konsultants. Kopā izveidojām nolikumu braucienam uz izglītības izstādi “Skola 2020”, izrunājām par plānoto karjeras pasākumu “Tikšanās ar profesionāli”, uzrunājām vienu speciālistu, kurš varētu ņemt dalību šajā pasākumā, uzzinājām, kas ir jāsagatavo šim pasākumam. Bija ļoti interesanta un piedzīvojumiem bagāta diena. Ieguvām lielisku pieredzi, kas mums noderēs turpmāk.” (Ilūkstes Raiņa vidusskolas 11.b klases skolnieces Estere Rakicka un Alina Vasiļjeva)

Sagatavoja pedagogs karjeras konsultants Iveta Repkova



